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Az állami szénbányák — kartellben.
(R .)  Amit senki se  hitt volna, h ogy m egtörtén­

hetnék, ami ellenkezik az állam i szénbányák lé tesí­
tésének alapgondolatával, voltaképpeni rendeltetésé­
vel és cé ljá v a l: az m ost valóra válik, ha csak a 
közvélem ény ism ét nem hallatja szavát, ö ssze  nem  
fog, hogy m egakadályozza s em brióban m egfojtsa a 
te r v e t: az állam i szénbányáknak a szénkartellbe való  
belépését. Ezt sürgetik a kartellben érdekelt pénzin ­
tézetek most, mert 1913 bán már felszabadulnak az 
állami szénbányák az 1908-iki szerződés alól és sza­
bad lesz nekik magánosoknak is szenei eladniok.

Előkelő pénzintézeteknél 'm ár giint kész d o lo g ­
ról b eszéln ek  e kartellről A legújabb állam i nagy  
hitelm űvelettel hozzák kapcsolatba az állam i bányák  
kartellirozását, m ondván, hogy a h itelm űvelet sim a  
lebonyolításának (pedig  b usás haszonnal járt m aga  
a m űvelet) a pénzintézetek részéről, m elyeknek nagy  
szénérdekeltségük  van, az állam i bányáknak a szén ­
kartellbe való bevonása lett légyen  a kikötés. Ami 
egyébként szinte hihetetlen, a pénzügym iniszter már 
állítólag hozzá is járult e tervhez, amit "neki a bá­
nyászati főosztály  igen  m elegen ajánlott, lévén a 
bányászati főosztálynak nagy m egelégedésére az, 
hogy az állam i vasm űvek, m elyek szintén a bányá­
szati főosztály hatáskörébe tartoznak, szintén hivatá­
suk ellenére benne vannak a vaskartellben, a vas-  
kartellben való részesedési arányt mutatva fel nyere­
ségül s ezzel leplezvén  a vezetésben  k étségb evon - 
hatatianul m utatkozó sú lyos fogyatékosságot.

Ami azonban az állam i vasm üveknél már szinte  
b egyep esed ett hiba, az m ég elkerülhető az állam i 
szénbányáknál az ország érdekében. Az állam i szén ­
bányákra m ég nem  lehet elm ondani s könnyelm űség  
azt vallani, h ogy el vannak hibázva, vagy inproduk- 
tivak T essék  az állam i szénbányákba m indenekelőtt 
beruházni m indazt, amit W ekerle nekik a parlam ent­
tel m egszavaztatott, am ire a fedezetet m eg is  adta 
és tessék  gon dosk odn i a rendes vezetésről, mert —  
m ondjuk m eg már az Istenért egyszer n y ílta n ! —  
hiba volt A ndreicsnek, az ország első  szénbányászá­
nak id eig len es eltávolítása, h iszen  ezen  eltávolítás 
okozata a m illiós károkat jelentő W ü nsch-féle  v a s ­
beton akna szerződés is, amit már bevallanak. P ed ig  
ez csak egy kiragadott eset. Hiába adnak ki m illió­
kat, ha ezeket a m illiókat igazi hozzáértés nélkül 
fektetik be, ha a centrális vezetés elhibázott, vagy  
nem rendelkezik e lég  perspektívával.

Beszéljünk m ég v ilágosabban  ! .
Igenis, m ulhatatlanul gon dosk odn i kell az állam i 

szénbányák vezetésének  kellő organizálásáról. A

m inisztérium ban e kérdést is egyszerűen  úgy látsza­
nak kezelni, mint egy  szok ásos szam ár-létrás k ineve­
zést. Az állam i szénbányákat, m elyeknek első  sorban  
fürge vállalkozásnak kellene lenníök, a bürokratiz­
m us fojtó levegőjével sorvasztják. Áktagyár ma az 
állam i szénbányák központi igazgatósága, am elynek  
a bányászati főosztály szinte a tüdején ül s nem  
enged i lélekzetvételhez. Az elm ozdított központi 
igazgató (tudását p ed ig  Európaszerte elism erik, ta­
núskodott erről a nem zetközi m élyfúró kongresszus)  
m agánvállalatnál nőtt fel, lett önérzetes, erélyes fér­
fiúvá, am ilyennek az állam i bányásznak is lennie  
kell, hogy „m enjen“ a keze alatt a d olog. H ogy  
„tud“, ezt m ég m egbocsátják  neki fent is, talán lent 
i s : de h ogy mit csináljon s mit hogyan kell csinál­
nia, ezt nem  feletteseitől, hanem  a szakértelm étől 
kérdezi m eg, ezt nem tudják neki —  úgy látszik —  
m egbocsátani. Ez az em ber feltétlenül becsü letes  
em ber is, ami pedig egy em bertől, akire az állam  
36 m illiós vagyonát bizza, nélkülözhetetlen  kellék. 
Mit kívánnak hát m ég egy  em bertől eg y e b e t?  A he­
lyett, h ogy örülnének, hogy van egy valaki, aki 
szanálni tudja a bajokat és két kézzel kapnának  
utána, hevertetik, mintha oly sok  szakerő állana 
rendelkezésre ez országban. Ha állanak, miért nem  
vették elő ed d ig e lé ?  . . . Mit k ísérleteznek az állam i 
szénbányákkal, a m illiókkal, miért hajigálják ki az 
ablakon a pénzt ahelyett, hogy szakszerűen b e­
fektetnék ?

E gyszer már m eg kell félreérthetetlen v ilágos­
sággal m ondani, h ogy  nem  lehet m egérteni s m eg­
m agyarázni a pénzügym inisztérium  cselekedetét. Nem  
lehet érteni, hogy am ikor napnál fén yesebb en  be­
b izonyosodott, h ogy nem  W ekere h ibás az állam i 
szénbányák bajaiban, miért szidják m égis őt ? ! . . 
h ogy am ikor ugyanígy b eb izon yosodott, h ogy Lukács 
László, m int pénzügym iniszter —  ő egyedül tudná  
m egindokoln i, m iért?  —  elm ozdítva A ndreicset, az 
állam i szénbányászat központi igazgatóját, hibázott. 
Nem  politikai kérdés, soh ase is lehet azzá az állam i 
szénbányászat, h ogy be ne láthatnák é s  ne korrigál­
hatnák hibájukat, hogy ebben a tisztán gazdasági 
kérdésben ne tudjanak felü lem elkedni k icsinyes  
szem pontokon. A ndreics m ég csak nem  is ellenzéki 
em ber, legalább b izon yos az, h ogy mint volt petro- 
zsén yi bányaigazgató igen  nagy m egbízhatósággal 
liferálta a m am elukokat.

L ássunk már egyszer világosan  abban is, hogy  
a közvélem ény tisztában van azzal, h ogy az állami 
szénbányák tönkrejutásáért a fe le lő sség  nem annak  
m egterem tőjét illeti. Az m egadta az alapot s a fejlő­
dést is biztosította. E llenben közvetlen utóda a már
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m egszavazott 6  é s  fél m illiót egyszerűen  m egvonta  
s nyom ban kisüttette „érdekelt“ szakértőkkel, hogy  
sem m itérők az állam i bányák, m inekutána sem m iféle  
szü k séges beruházást nem folyósított. Eltávolította a 
szakem bert, aki kezdetüktől fogva töviről-hegyire  
ism erte e bányákat, m ind kivétel nélkül s tudta, is ­
m erte m inden csínját- binját m indenik állam i szén ­
bányának egyenként és ö sszesen . Nem  lévén ez jelen, 
a szakértői vélem ény eredm énye iránt se  lehetett két­
sé g  s a parlam entet m eg lehetett hát D ésy  Zoltán és  
M ezőssy Béla nyug. államtitkárok interpellációi után 
nyugtatni afelől, h ogy sem m it se  érnek az állami 
bányák „ ig y “, ezen  az állapoton változtatni kell. Ez 
m ég a m ostani pénzügym iniszter elődjének rovására 
m egy.

E llenben „ igy“, a kartelbe b eléptetéssel, nem sza­
bad segíten i. Ez nem seg ítség , ez ön gy ilk osság . Ezt 
a harakirit nem szabad végrehajtatni az állam i szén ­
bányákkal. N em  szabad engedni, h ogy tulajdon ha­
sukat felm essék . Sem m i ok s in cs rá . Aki lát s a 
k özvélem ény immár tisztán Iát, sőt már ítélt is, az 
állam i szénbányászatról ma m ég csak könnyelműség 
és lelkiismeretlenség árán lehet elmondani, hogy nincs 
más segítség, mint a szénkartel ölelő karja. Mi s 
velünk az eg ész  ország hiszi, tudja s vallja, h ogy  
koraszülött, idétlen ez az elhatározás, hogy ennek  
nem szabad m egtörténnie. Ha valóban eljött volna  
az ideje, mi tisztán az ország m illióinak m egm en té­
sét tartva szem  előtt, nem késnénk ezt beism erni.

Attól fél a m inisztérium , hogy nem lesz tán 
vevője a szen én ek ?  N e zárkózzék el a m iniszter g o n ­
dolatoktól, am elyek nem hivatásos üzletem berektől 
szárm aznak, de akik m égis a /  élet forgatagában  
inkább sürögnek-forognak, mint ő. Jézus azt m ondta: 
„engedjétek  hozzám  a k isdedeket“ Ellenben a m i­
niszteri előszob án  keresztül csak a petroleum os an­
golok  jutnak keresztül egy idő óta. H ogy m ilyen  
hasznával az országn ak ?  Tekintsünk csak az Iza 
völgyébe, ahol m ég ma sin cs petróleum , p ed ig  es -  
küdöztek, h ogy 1U— Va év múltán már b o ld og  lesz  
M agyarország az állam által jegyzett részvények f e ­
jében. V agy ott a földgáz, am elyre csak  az állam i 
m onopolium  bérbeadását tartják az egyetlen  panaceá- 
nak. Am erikában, Angliában vagy a kis Belgium ban  
az olyan pár excellen ce közgazdasági m inisztérium , 
m int a mi pénzügym inisztérium unk, kikeresi a tehet­
ségesek et és korukra nem  tekintve v isz i előre a hi­
vatali ranglétrán és felszívja a közéletben ügyesnek, 
h asznosnak, életrevalónak b izonyult erőket, pláne, ha 
konyitanak közgazdasági kérdésekhez vagy legalább  
is biztosítja együttm üködésüket. N álu nk ? Jobb  
erről nem beszéln i .

Mi nem  hinnők, hogy a pénzügym iniszter a 
saját n evéh ez  akarná fűzni egy  k özgazdaságilag ra­
g y o g ó  eszm ének  teljes m egsem m isítését és vandáli 
kiirtását, mert az állami szénbányáknak a kartelbe- 
léptetése ezt jelenti s nem mást. Mi őrt állunk s az 
ország jól felfogott érdekében felemeljük, tiltakozó

szavunkat. H angsúlyozva ism ételjük, h ogy a kartelbe 
lépes ideje m ég nem érkezett el. A cári birodalom  
m ost utánozza W ekerle példáját é s  m ost létesíti az 
állam i szénbányászatot. Poroszországnak is van állami 
szénbányászata, régebben mint nekünk, nagyobb  
deficittel dolgoznak benne, mint mi s P oroszország
—  m iként ezt mi már m egdönthetetlen  érvekkel ki­
mutattuk —  hatalm as arányokban fejleszti az állam i 
szénbányászatot, egyrem ásra vásárolja a szénbányá­
kat s árusítván a szenet, már kezdi érvényesíteni 
áld ásos hatását az eg ész  ném et nagyiparban. És tel­
jességgel ki van zárva, hogy a szindikátusokkal egy  
gyékényen  árulja szenét.

A pénzügym inisztérium  bizonyára nem tette ta­
nulm ánytárgyává e kérdést s ha ta n u lm á n y o zta d , 
olyaténképen cselekedhetett, m int a W ü nsch-féle  
vasbeton-aknákkal, m elyekkel hatalm asan felsült a 
derék vállalkozó is, m illiós károkat okozván az állam ­
nak. Azt a kérdést, b eléphet-e a kartelbe az állami 
szénbányászat, a mai bányászati főosztály  igen is nem  
hivatott eldönteni. Ilyen m élyreható közgazdasági 
kérdés eldöntésére n incs m eg a hivatottsága, az e lő ­
képzettsége, a széleskörű közgazdasági experienciája. 
M aga a m iniszter se  v esse  m érlegbe hatalmi szóval 
a Brennus kardját, mert b izony, m ondjuk, az utókor 
erről a tényéről fogná m egem legetni.

Műegyetemet Selmecbányának.
Újból aktuális az a m ozgalom , am ely a se l-  

nieci bányászati és erdészeti főiskolának m ű egye­
tem m é való fejlesztésére irányul. Közel két évtizede  
már, hogy szakkörökben fölvetették az eszm ét s 
azóta a terv nem veszített aktualitásából, sőt ellen ­
kezőleg. A másoclik m űegyetem  felállításának feltét­
lenül szü k séges volta csak p lauzib ilisebbé teszi azt, 
hogy a dekadenciára kárhoztatott ő si bányaváros 
m egkapja a m űegyetem et.

A selm eci főiskola  hazánk legrégibb és m ég  
4 0 — 50  évvel ezelőtt világhírű technikai tanintézete. 
Már 1735-ben  fennállott, mint gyakorlati b án yász- 
iskola Mária Terézia királynő azután ezt a taninté­
zetet 1770-ben  akadém iai rangra em elte. Az akadé­
mia akkoriban nagy hírnévre tett szert s nem csak  
hazánk bányászgenerációit nevelte, hanem a távol 
idegen országokból is szám os hallgatója volt állan­
dóan. 1848-ban E ötvös József kultuszm iniszter uta­
sítást adott Ritterstein báró kamaragrófnak, hogy  
tegyen javaslatot a selm eci bányászati és erdészeti 
akadém iának m űegyetem m el való egyesítése  iránt. 
Ritterstein báró 1848 julius hó 15-én kelt feliratával 
el is küldte tervezetét, de a bekövetkezett politikai 
viszonyok  miatt a szép  terv abbanm aradt. A Selm ec­
bányái főiskola tehát történeti jogokra is h ivatkoz- 
hatik.

Ám ha a praktikus élet nem is szokott figye­
lem m el lenni a történeti jogokra és tradíciókra, de 
annál inkább respektálja a kedvező financiális szem -

THEODOLITOK
nivellálók, felállító készülékek, 
tájolók, m in taszerű , precíziós 
kivitelben mint k ü lö n le g e ssé g  
(923/41) gyártása.

MAX HILDEBRAND
azelőtt August Lingke & Co.

FREIBERG, Sachsen 47
-----Alapittatott 1791.------
M a g y a ro rs z á g i képviselő

CONRAD ÉS TÁRSA Budapest, 
VI. kerület, Teréz-körút 15. szám.
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pontokat. N em  is beszélve arról, h ogy fontos kultu­
rális szem pontok  is fűződnek a selm eci főiskolának  
m űegyetem m é való fejlesztéséhez.

Ha uj m űegyetem et állítanak fel, —  am elyre 
égető  szük ség  van —  ennek évi rendes kiadásai 
közel egy  m illió koronára tehetők, m ig a se lm eci 
főiskolának fölhasználásával az uj m űegyetem  rendes 
kiadásai h ozzávetőleges szám ítás szerint csak 2 52 .000  
koronával terhelnék m eg évenkint az állam i k öltség-  
vetést. Hozzájárul ehhez az a tetem es k öltségk ü lön ­
bözet, am ely a szü k séges befektetésekben nyilvánul 
m eg. H iszen a m eglévő tanszékek felszereléseinek , a 
m eglévő épületeknek fölhasználása m ind óriási m eg­
takarítást jelent.

A mi v iszonyaink  között ezt a financiális érvet 
tartjuk döntő fontosságúnak, mert pénzügyi nehéz­
ségek  akadályozzák m eg azt, hogy eg ész  közokta­
tásügyünk, elem i, közép- és főiskolai szervezetünk  
k ülfö ld ig  —  mondjuk legalább osztrák nívóra  
fejlesztessék  Ezen érv előtt el kell halványodni azon  
ellenvetéseknek, m elyek szerint a m űszaki fő iskola  
gyakorlati képzettséget is kell, h ogy adjon a hall­
gatóknak s ezért m űegyetem nek csak ipari centrum ­
ban van helye.

B udapest ipari centrum , —  legalább a mi ipari 
viszonyainkhoz mérten — dfe m iféle gyakorlati kép­
zettséget nyernek a budapesti m űegyetem  h a llgató i?  
M ajdnem  sem m it, bár sz ívesen  elism erjük, h ogy a 
m űegyetem ről kikerült m agyar m érnök bárm ely pont 
ján a földkerekségnek, fényesen  m egállja a helyét.

Az is figyelem rem éltó szem pont, am it Szemere 
M iklós, ez a lelkesen áldozatkész és a m agyar faj 
fejlődésére annyi féltő gon d ot fordító ősm agyar szár­
m azású főur propagál, h ogy t: i. a .m a g y a r  k özép- 
osztály  generativ fejlődése és eg é sz ség e s  szervezete 
érdekében ne hordjuk ö ssz es  iskoláinkat a főváros­
ban ö ssze . N em  züllik, nem romlik a fiatalság er­
k ö lcsileg  oly könnyen a vidéken, m int a fővárosban, 
m elynek utcái, kávéházai, lebujai csak úgy ontják a 
kisértést, az alkalm at É s igy  tovább.

M ásodik, sőt harmadik m űegyetem re szük­
ség  van. B udapesti m űegyetem ünk és  különösen  
ennek gépészm érnöki é s  mérnöki szakosztálya túl­
zsúfolt és a hallgatók szám a évről-évre növekszik . 
Fel kell állítani egy ujabb m űegyetem et és ped ig  
rövid időn belül, értvén ezalatt két-három  esztendőt, 
de sem m i esetre sem  tiz évet, am ennyi időt egy  
önálló m űegyetem nek m egvalósu lása igénybe vesz. 
A budapesti uj m űegyetem nek pusztán az ép ítkezése  
pl. közel egy  évtized ig  tartott Ezzel szem ben a 
selm eci főiskolát akár egy  év  alatt is át lehet alakí­
tani m űegyetem m é:

A tradíció, a financiális, kulturális és a nem ze­
tet fentartó szem pontok  egyaránt indokolják a se l­
m eci főiskola  ily irányú fejlesztését.

S elm ec- és Bélabánya városok törvényhatóságai
—  m int jeleztük —  m em orandum ba foglalták jogos  
kérésüket. Ez em lékiratot küldöttségileg  nyújtották át 
az illetékes m inisztereknek. A m em orandum ot alkal­
munk nyílt az alábbiakban közölni s ajánljuk m eg- 
sziv lelésü l az illetékes tén y ez ő k n ek :

N agym éltóságu m. kir. M iniszter Ur 
K cgyelmos U runk !

Sehnecz- '»s B élabánj'a sz. d r. bányaváros a X V III. 
században a legrégibb ós a legnagyobb bányavárosok egyike 
volt s (‘gyutta l az ország harm adik  nagy városa, m ig ma a 
törvényhatósági városok között a legkisebb. Régebben, am ikor 
hegyei nem es ércekben dnsak voltak, hazafias áldozatra m indig 
kész polgársága az ország érdekébon nem egyszer hozott 
nagy pénzáldozato t; ma, hogy hazafias m isszióját itt, a Fel­

vidéken, tcljesitliossc, a ha jdan  gazdag po lgárság  szorul rá  
a segitségre.

Selmecz- és B élabánya sz. d r. bányaváros az ujabb 
időkben határozottan  hanyatlott, m ert nem  tudott lépést ta r­
tani a haladás ú tjá t roham osan m egindult m ás v idéki váro­
sokkal.

Ez a hanyatlása  összefügg ugyan  az itten i állam i fém- 
bányászat hanyatlásával is, do az utolsó két évtizedben való 
elm aradását különösen az a mozgalom okozta, m elynek célja 
a város egyik  nagy erősségének, a m. kir. bányászati és 
erdészeti főiskolának innen való elvitele.

Ez a kérdés lm sz 'ív óta m ajdnem  állandóan nap i­
renden  van s ez akadályozza a várost a haladásban. Sem 
az idegen, sem  helybeli tőke nem m er itt sem m it létesí­
teni, m ert állandó az a veszélyes fenyegetés, hogy „elviszik 
a főiskolát s igy cl vész a befektetett tőke“.

Ez a D am okles k ard ja  odaju tta tla  e liires, nagym ultu,
*'gi várost, hogy egyetlen az ország összes ^árosai között, 
m elynek lakossága, az utolsó népszám lálás adatai szerint, 
nem  szaporodott, hanem  fogyott s ha igy halad, rövid idő 
alatt m egszűnik.

P ed ig  a fenntartása és fe lv irágoztatása, a nem zeti­
ségi m ozgalm aknak k ite tt v idéken, nem csak a város lakos­
ságának érdeke, de érdeke az országnak, érdeke édes m agyar 
hazánknak  is. B átran  állithatjuk  ugyanis, hogy városunk e 
nagy vidéken védőbástyája a m agyarságnak  s városunk  falai 
között és a közel vidéken sohasem  indulhato tt m eg állam- 
ellenes mozgalom. A Felvidék távolabb eső vidékei, hogy 
m ást ne cm litsünk, tele vannak  nem zetiségi bankokkal, m ig 
hozzánk ezek be nem  ju thatnak , am ig a m. k ir. bányászati 
és erdészoti főiskola itt van.

H úsz óv óta Selm eczbánya o főerősségónek innen való 
elvitelét rebesgetik  folyton. Ezzel m egbénitják  a város fejlő­
dését, elannyira, hogyha m ég sokáig igy  tart, egyre gyen­
gébbé lesz, egyre hanyatlik  ós végül teljesen m e g sz ű n ik ; 
elvész a m agyarságnak  a Felvidéken egyik  legerősebb vára  
s ezzel egy nagy v idék lesz kitéve a nem zetiségi m ozgal­
m aknak !

Selm eczbányát m eg kell tehát m enteni. M egm enteni 
pedig úgy, hogy módot kell nyú jtan i neki arra, hogy fejlőd­
hessék, erősödhessék és lépést ta rthasson  az ország haladó 
v idéki városaival.

E nnek  egyik  igen  fontos kelléke az, hogy a m. kir. 
bányászati és erdészeti főiskola innen való elvitelének k é r­
dése végre egyszer s m indenkorra lekerüljön  a napirendről. 
E bben az esetben m egindul a m agánvállalkozás és m aga a 
város is m egteszi m indazt, am it a haladás érdekében m eg 
kell tennie.

Nem tagadjuk, hogy h iányok vannak  itt és hogy sokat 
kell pótolni. E llenkezőleg mi is állitjuk, hogy fejleszteni 
kell itt a v i z  vezetéket, épiteni kell m odern lakásokat, szálló­
kat, fürdőt, uj vasutat, rendezni kell az u tcákat stb., de hát 
h °g y  lehet ezt m egtenni most, m időn folyton azzal rómit- 
getnek bennünket, hogy elviszik a M ária Terézia királynő 
alapitotta főiskolát, m ely logrógibb technikai főiskolája az 
országnak és ezzel elvágják  a város főütőerét ? !

K egyelm es U runk !
A város közönsége valóságos circulus v itiosusban van, 

ez pedig a legveszedelm esebb állapot. Mert ha a haladáshoz 
a tőkéket akarjuk  m ozgositani, azt a választ kap juk , hogy 
biztosítsuk a tőkéseket a főiskola ittm a rad ásá ró l; ha pedig 
a főiskola ügyeit intéző körökhöz fordulunk kéréssel, hogy 
végre m ondják k i a főiskola ittm aradasat és ne ta rtsák  napi­
renden az elviteli szándékot, azt a O laszt kapjuk, hogy 
csináljuk m eg először a m odern várost s akkor m ajd m eg­
látják , hogy a főiskola ittm aradhat-e ?

Ilyen  kétségbeejtő  helyzetbe ju to ttunk  mi, önhibánkon 
kivül. Ez a helyzet azonban igy nem  m aradhat, m ert a 
biztos pusztu lásba vinne bennünket. E zért állott m ost egy 
töm ött sorba e város polgársága s keres m ódokat a hal^r



4 A B Á N Y A 1913 április 20. (16. szám)

dásra  ós pedig* a saját, valam int a m agyar állam  érde­
kében is.

Jan u á r hó 9-én tarto tt törvényhatósági bizottsági köz­
gyűlésünkön tárgyaltuk  főiskolánk ügyét ós cgyliangu lelke­
sedéssel azt határoztuk , hogy ebben az ügyben felírunk 
Nagym óltóságodhoz, fe ltárjuk  a szom orú helyzetet és orvos­
lását kérjük  a város, valam int a magy< állam  érdekében!

E közgyűlési határozat alapján terjesz tjük  m ost N agy­
méltóságod elé azt a tisztelettel teljes, hazafias és alázatos 
kérésünket, hogy

„M éltóztassék a helybeli m . kir. bányászati e rdé­
szeti főiskola innen való elvitelének kérdését végre korm ány- 
nyilatkozattal a napirendről le vétetni és igy a város biztos 
fejlődésére a loalapot m egadni

m éltóztassék továbbá ezt a főiskolát a budapesti József- 
m ücgyctem m el egyenrangusitan i az oddigi fakultásokat 
az elektrotechnikai, gépészm érnö és m ég szükséges 
szakokkal k iegészíten i.“'

Ezzel a kérésünkkel kapcsolatosan ünnepélyesen 
jelen tjük , hogy kérésünk  kedvező elintézése esetén a város 
közönsége kész m inden lehető áldozatra.

H ogy fenti két kérésünk  nem csak a mi szem pon­
tunkból fontos, alapos és hazafias, de fontosnak és könnyön 
kivihetőnek tartják  ezt m aguk >akkörök is; ennek l e ­
igazolására csatoljuk a következő m em orandum okat és szak­
nyilatkozatokat, és p e d ig :

A ) a latt csatoljuk az „O rsz. B ányászati jjs K ohászati 
E g y e sü le tin e k  1898. évben Pécsett tarto tt közgyűlésén elfo­
gadott m em orandum át, mely alapos érveléssel a selmecz- 
bányai m. kir. bányászati és erdészeti főiskolának m űegye­
tem m é való k ifejlesztését kéri ;

B ) ala tt csatoljuk m agának selm eczbányai m. 
bányászati és erdészeti főiskola tanári karának  1900. évi 
m ájus hó 30-án kelt me •andum kivonatát, m elyben, alapos 
érveléssel, szintén azt kéri, hogy főiskola m űegyetem m é 
lejlesztcssék ;

C) a latt csatoljuk időközben elhalt C serháti 
budapesti m űegyetem i tudós tanár 1910. évben ir t „Mérnö 
\s Jogász" cimü tanulm ányának azt részét, m elyben 

ugyancsak a selmeczbí loisk át ajánlja  mü •yetcmnié 
való k ifejlesztésre ;

D) a latt csatoljuk a M agyar Mérnök- lípitész-Egylet 
egyetem es ülésén 1911. docoinbcr ' felszólalt 
Jend rássik  K ornél u r szakszerű  kijelenté mely szerin t a 
budapesti József-inüegyetem  túlzsúfoltság;' legkönnyebben 
és leggyorsabban úgy lehetne segíteni, lu a selm eczbányai 
főiskolát fejlesztenék m űegyetem m é ;

E )  alatt csatoljuk szakszerű  kim utatási' annak, hogy 
az ország legrégibb lechnikí főiskolája, a selm eczbányai

kir. bányászati és erdészeti főiskola, alig 1—2 'v  alatt 
és aránylag  igen kis költséggel volna m űegyetem m é fej­
leszthető ;

F) alatt csatoljuk eg.v kiváló tudósnak moly a 
„Pesti N apló“ 1907. m ájus hó 2G-iki szám ában jelont 
m eg ós ugyancsak a selm eczbí főiskolának fejleszté­
sével véli a m űegyetem ek kérdésének  rendezésé t; r\gü l

G) alatt csatoljuk közgyűlésünk határozatát.
Kegyelm es U ru n k ! A mi kérésünk  teljesítése nem 

akadályozza, hogy édes m agyar hazánk déli részének 
követelése ne te lje s íte ssé k  azzal, hogy ott a második, 
a harm adik  m űegyetem  létcsittcssék, sőt m ég elősegíti 
m ert hiszen csak a rég i meglevő főiskoh 
kérjük  jgvenrangusitan i a budapesti m űegyetem m el, 
rövid idő alatt és kevés költséggel m eglehet.

Ezzel segítve van a budaposti m űegyetem  tulzsulolt- 
ságán is, az ország déli részében pedig lassan előkészíthető 
a m ásodik vagy harm adik  m űegyetem  kérdése, idő­
rendben a felállítandó tudom ányegyetem ekkel.

A mi főiskolánk ilyetén fejlesztése alapja lesz ősrégi, 
ku lturm isszió t teljesítő, hazafias városunk fejlődésének, v i­
szont m egerősödött 'á rosunk  továbbra is m egm arad a 
m agyarság  védővárának, sőt ezt a kötelességét hatványozott 
m érvben teljesítheti. íg y  kérésünk  teljesítése nem csak 
sunknak  és v idékének érdeke, de nagy érdeke a magy< 
állam nak is, mig kérésünk  elu tasítása egyértelm ű voliu 
városunknak  és v idékének elpusztulásával. Ez pedig éri;' 
és k iszám íthatatlan csapás lenne a m agyar állam eszm ére 
és szom orú következm ényeiért a történelem  ítélőszéke 

érezzük — a legszigorúbb elítélést m ondaná ki.
* *

H azafias érzésünk  teljes melegével és őszinte*, m agyar 
bizalommal fordulunk N agym éltóságodhoz és ism ételjük fenti 
kéréseinket. x

Selm eczbányán, 1912. hó 16-án.

H orváth  K álm án
polgármester .

A zólyomi osztályUlés.
\ i já t  tudósítónktól.

Az „Országos M agyar Bányászati és Kohászati 
Egyesülőt Zólyom -Nyitrai O sztálya11 a múlt szombaton 
Zólyombrézón tartotta alapszabályszerü gyűlését Stem­
pel Gyula bosztorcebányai m. kir. bányakapitány elnök­
lésével. Ez a fiatal alakulás m egint szép tanúságot 
tett életrevalóságáról, bár a m unkaasztalán, melyet 
tagjai tekintélyes szám ban ültek körül, most még nem 
a nagyszabású eszmék koncepciói feküdtök. K orán is 
volna még őzt kívánni. Azok a célok, molyek az osz­
tályt a m últ évben létroszólitották, a technikai és 
gazdasági világból valók, amely világban a talajt n a ­
gyon mélyen és alaposan kell mogmunkálni, ha beléjo 
ültetni s az ültetvényből jó gyüm ölcsöt akarunk  nyerni.

A célok felől az osztály cimo m indent elárul. 
B ányászatiak s kohászatiak azok és — m agyarok. A 
füld mélio felé titáni szemmol sandítanak. K incseket 
koll kiostrom olni a takarók alól, le kell fosztani a lep­
let azokról a nagy értékekről, am elyeket Zólyom cs 
N yitra m egyék földje s term észeti erői a m agyar nem ­
zeti gazdaság szám ára rejtegetnek. Ez azonban a 
m unkának csak a második része. Az első a talaj- 
készítés, a fogékonyság élcsztgetése a nagy  tá rsada­

B R U N N E R  I. L. É S  T Á R S A
.*. gép, szerszám, műszaki és elektrotechnikai nagykereskedés .\
S ü rgön ye im :
BRUNNERIT,
BUDAPEST.

Egyike a legrégibb, legnagyobb és legpontosabb cégeknek. É vtizedek óta szállítója 
k incstári bányáknak  és vasm üveknek, a cs. és kir. közös hadseregnek  és had itengeré­
szetnek, a m. kir. állam vasutaknak, a m. kir. posta- és távirdának, valam int számos 
m agánüzem nek. — 1913—14. évi nagy árjegyzékünket komoly vevőknek szívesen küldjük.

S ü r g ö n y e im : 
BRUNNERIT, 
BUDAPEST.

BUDAPEST, VI. KÉR., TERÉZ-KÖRUT 19. SZÁM.
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lomban, vagyis az igazi talajmiivelés. Az ogyosülcs 
cgyolőro még csak erre szolgál s ma meg csak a 
szellem ébresztésén fáradozik. Hisszük, hogy törek­
vései nem lesznek sikertelenok, m ert a bányász- és 
kohászlélok szim patikus, vonzó, a régi századok tiszta, 
becsülotes szerotothagyatékát ragaszkodással őrzi.

Aki egyszer a fehér asztal mellett hallotta az el­
ragadó dallamot, m elyhez a felséges értelm et valam i­
kor régen lelkes szivek mélyéből olvasta ki a költője

„D er B ergm annstand sói hoch geeliret .
Und w enn »r auch das Tageslicht ‘iitbehret,
So thű t e r’s doch fiir’s teuere Vaterland.
In den Söhnen der Gruben und den Berge 
Reicht ein Jed e r freundlichst die H and .

— aki egyszer ezt hallotta s összehangolta vele a sa­
já t lelkét, lehetetlen, hogy az jóbarátjává no szegőd­
jék  a bányász kohász szellemnek. S a „bergm ännische 
Ergötzlichkeit“ o két felvidéki várm egyo értelm iségét 
csakham ar meghódítja.

Az ifjú osztály célja egyelőre ez. Az erősödés, a 
m agvetés m egkezdése előtt a talajclőkészités. S majd 
ha alkalm asnak Iái ja  már az időt, am ikor terveivel 
kiléphet a világ szinc elé, am ikor m ár a vállalkozások 
irán t való bizalm atlanságot a szollembon való m eg­
bízhatóság tudata fogja kiküszöbölni, akkor m ár lehet 
majd az egyesületnek ezt is mondania fel a m unka 

t-második részére !
A most tartott osztály ülésnek értelme és célja 

tehát ezért állt a fehér asztal és fényes est jegyében. 
Tárgysorozatában speciális jelentőségű, szakköröket 
érdeklő pontok voltak. Ki kell ezekből em elnünk 
Kresméry Vladimír vasgyári főmérnök előadását egy 
történetesen felrobbant acélpalack robbanási okairól, 
amely igen élvezetes és tanulságos volt.

A gyűlés után délben a vasgyári kaszinó n ag y ­
term ében társasebéd volt, amely -a vasgyári zenekar 
hangversenye mellett kitűnő hangulatban folyt le. Az 
ebéd során Spannbauer Ilczső gyárfőnök em elkedett 
először szólásra s az osztályt üdvözölte. Beszéltek 
m é g : Stempel Gyula bányakapitány, Golian Pál fel­
ügyelő, Marék Károly felügyelő, Reitzner Miksa m inisz­
tori tanácsos, Körmendy D ezső , mér;iök, Te íny Lajos 
zólyomi gyárigazgató, Gediily Árpád dr orvos és 'Tan- 
nenberg Géza felügyelő.

Ebéd után a társaság  a „Der B ergm annstand 
kezdetű bányászdal hangjai mellett oszlott szét, hogy 
m ogtekintso a gyárat. K

Este a gyári vendéglőben műkedvelői és mozi 
előadás válogatott m űsorral, végül tánc volt roffffeli»’1.<-> * o  o o  o

Kinevezések. Őfelsége penziigym iniszte 
sérc Kurovszky  Zsigm ond bányaü ‘sóst, a z; 
hivatal főnökét a VI. íizeté. ályha főbányi ísoss;' 
nevezte ki Szabó A lbert bány. ak, a m arosujvári
főbányahivatal vének a főbányatan;' :sosi cimet ós je lle ­
get dij m entősen ányozta.

Halálozás. Vajnci Miklós m. bányafőm órnök, a to r­
dai m. kir. sóbányahivatal főnöke április hó 11-ón, életének 
57-ik óvében elhunyt.

Eljegyzés. Kellner A ndor m. cir. vasgyári hivatalnok 
Zólyombrézón eljegyezte Marék E tust, Marék K ároly vas­
gyári felügyelő bájos leányát.

A Magyar Általános Kőszénbánya Részvénytársulat
igazgatósága folyó hó 12-én tartott ülésében m egálla­
pította az 1912. üzletév mérlegét és elhatározta, hogy 
az április 29 én tartandó közgyűlésnek javasolni fogja, 
hogy a 2,200.000’— K értékcsökkenési tartaléklcirás 
után fennm aradó ő,lü().01f)'ő8 K  tiszta nyereségből 
(495.GG9 76 K-val több a múlt évinél) az általános 
tartalékalapra 700.000’— K ( +  50.000*—), külön ado­
m ányul a tisztviselők nyugdíjalapjának 30.000’— K 
(változatlan), a bányatárspénztáraknak  100.000’— K 
( +  20.000*—), a m unkásjóléti tarta léka1 apra 100.000*— K 
(változatlan), az igazgatóság és tisztviselők alap­
szabály szerű ju ta lékára  508.202*74 K, 80.000 drb rész ­
vény HS’— koronás osztalékára 3,040.000*— K forditas- 
sék (a tavalyi osztalék 34*— korona =  2,720000-— K 
volt), mig a fennm aradó G51.810*84 K további le írá­
sokra használtassék, végül a múlt évről elő vezetett 
897.087*86 K nyereségáthozat változatlanul uj szám lára 
vitessék át.

Az 1912. mérleg a köveikező adatokat tün­
teti fel

Vagyon Bányabirtok 12,278.154’05 K, ingatlanok, 
felszerelések és anyagok : a) telkek, épületek, gyárak, 
gépek és leltárak 33,038.959*14 K, b) üzemi anyag, 
bányafa-készlotck és fogyasztási cikkok 1.233.552*18 K, 
c) szén-, brikett-, cement- és m észkő-készletek 
246.217*34 K, összesen 34,518.728-66 K, pénztárak és 
é rték p ap íro k : a) pénztári készletek 384.908 06 K, 
b) betétek pénzintézeteknél 6,351.870’09 K, c) érték­
papírok 2,009.344*70 K, d) N yugatm agyarországi kő­
szénbánya r.-t. részesedés 3,400.000*— K, e) küld vé­
nyek 245.811*69 K, f)  idegen letétek és óvadékok 
750 8 1 9 — K, összesen 13,142.75354 K, adósok: 
a) szénadósok 5,028.010-33 K, b) részesedés vasm egyei 
fatcrm elésnél 1,279.292*52 K, c) átm eneti adósok 
350.450*91 K, összesen 6,657.753*76 K, nyugdíj­
alap számla 1,413.854 11 K, elsőbbségi kölcsön ár- 
folyamkülönbözot számlája 521.118*27 K, végösszeg 
68,532.362-39 K.

Teher R észvénytőke 80.000 darab részvény 
200*— K-val 16,000.000*— K, 41/2°/o-os elsőbbségi köl­
csön 10,018*384-45 K, tartalékok : értékcsökkenési ta r­
talék 17,535.350 84 K, tartalékalap 4.266.200*— K, 
tőke-tartalékalap 6,000.000*— K, kétes követelések ta r­
taléka 100.000— K, tartalék az elsőbbségi kölcsön szol­
gálatára 250.000— K, külön tartalékalap 300.000’— K, 
m unkásjóléti tartalékalap 765.000’— K, összesen 
29,216.550 84 K, hitelezők : nyilt számlán 2,494.450*84 K, 
átm eneti hitelezők 1,952.437*83 K, hátralékos bányász- 
bérek decem berre 343.583-68 K, folvétetlen kötvények 
6.962*47 K, folvétetlen osztalék 2.478’— K, elsőbbségi

FELTEN ÉS GUILLEAUM E
kábel-, s o d r o n y -  é s  s o d r o D y k ö t é l - g y á r  r é s z v é n y t á r s a s á g

B U D A PE ST , V. k e r ü le t ,  V iz a fo g ó  1460. szám .
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Ólomkábelek. Villamvilágitási veze­
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
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(H12095! 8G9124.) J

#
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külcsününk 1913 február 1-én esedékes fiiszgo kam atai 
és járulékai 805.13r'3*73 K, idegen letétek és óvadékok 
750.819’— K, összesen 5,855.805*55 K, nyugdíjalap 
1,413.854*11 K, nyereség mint egyenleg 0,027 707*44 K, 
végösszeg 68,532.302*39 K.

Nyereség- Is v 'szteseg- számla
Tartozik É rték  csökkenési tartalék leírások 

2,200.000*— K, elsőbbségi kölcsön kamatai és já ru ­
lékai 561.180*88 K, adók, üzleti költségek és fizetések 
1,470.090*23 K, tiszta jövedelem nyereségáthozat az 
az 1911. évről 897.687*86 K, az 1 9 ]2. év tiszta jav alcíme 
5,130 019*58 K, összesen 6,027.70744 K, végösszeg 
10,259.578 55 K.

Követel: N yereségáthozat 1911 rol 879.687*86 K, 
kamatjövedelem 572 507*37 K, az üzemek bruttó ho­
zama 8,789.383 32 K, végösszeg 10,259.578*55 K.

Egy kohó ünnepe. A zólyomi >rézói kir. rasgyárössz- 
leihez tartozó tiszolc kohóin nagy olvasztót építettek. 
Ennek felavatása a múlt vasárnap m ent végbe szép ünne- 
>ély köretében. Zólyonibrézóról Spannbauer Rezső főfelügyelő, 

'árfőnök, Sehende Gyula és Tannenberg Gyula felügyelők, 
a m érnöki k ar több ta g j i , további' Sehende Gyuláné 's  
Tanncnbcrg Gyűl;'né úrnők vettek részt ünnepélyen. A 
felavató :iiiepélyne m eghatóan szép jelen volt,
kor a tisztviselők, a m unkások \s nagy közönség jelenlété­
ben ezen funkció te ljesi'ésé  felkért Sdtcndc Gyuláné 
kezébe vette a gyujtószorkezetet és „É gjen e tűz a fárado­
zol«: dicsőségére !** szavak kíséretében m eggy uj tolta az 
olvasztó füzét, am elynek 'v tizedek ig  kell m ajd államié; 
\gnie. A lélekemelő ünnepély után Porázik Antal üzemvezető 
főmérnök házánál díszes ebéd volt, am elyen a zólyombrézói 
vendégelte kivül m egjelentek TiszoY előkelőségei 
Örömmel em lékezünk m eg e jelentős , mely
m agyar vasip; fejlődésének volt pillanata
am ely Felvidék életébe főleg azért fon m ert 
nem régen is az volt a terv, hogy a tiszolci üzemet beszün­
tetik. Spannbaucr Rezső gyárfőnök kiváló ngilit;' ának 
fái adózás árán sikerült ezt m egakadályoznií 
olvasztó felállításával továbbra is biztositank 
telep fennm arad ásá t.

Közgyűlések. A Brennbergi kőszénbánya r. t. április
2S án Sopronban tartja  XX X I-ik rendes közgyűlését, 
amelyen az igazgatóságnak a részvénytársaság fel­
oszlására vonatkozó indítványa felett határoznak.

A Croalia portlandccmcntgyar r.-t. április 28-án 
Zágrábban tartja negyedik rondcs közgyűlését.

A Concrct általános cement-ipar r.-t. április hó 19-én 
B udapesten rendkívüli közgyűlést tart. Az igazgatóság 
javaslata  felett határoznak a felszámolás kim ondása 
tárgyában.

A Magyar fémkohó- és vegyiipar r.-t. április hó 
30*án tartja I. rendes közgyűlését. Veszteség- és 
n ycroségszám lája : V esz teség : Központi igazgatási 
költség 19.719 74 K, kohóigazgatási költség 10.080*52 K, 
tiszta nyereség 10.914*13, összesen 40.714*39 K. Nye­
reség : Folyószám la-kam at 40.714*39 K, összesen 
40.714*39 K.

A Borsodi szénbányák r.-t. április 30-án B udapesten 
tartja  évi rendes^ közgyűlését. Veszteség- és nyereség-szám ­
lája Tartozik : É rtékcsökkenési leírás az épületek és leltári 
berendezés elhasználásáért 200.000 korona. A tartalékalap  
növelése -50.0 00 korona. Központi költségek és adók 139.536 
korona lő fillér. K am atok 23.548 korona 02 iillér. Tiszta 
jövedelem  áthozatal az 1911. évről 5342 korona 05 fillér, 
az 1912. év tiszta jövedelm e 183.878 korona 71 lillér, össze­
sen 189.220 korona 7G Jillér. V égösszeg 582.304 korona 93 
íillér. Követel N yereségáthozatal az 1911. évről 5342 korona 
05 iillér. Bányáink brutto hozama 57G.9G2 korona 88 lillér. 
V égösszeg 582.304 korona 93 fillér.

A Dobsinai rezniüvek r. . április hó 29-én tartja  B uda­
pesten, I. rendes közgyűlésé M érlegszám lája Vagyon 
Bányakoncesszió 317.543 K 78 f. Bányaberendezés 1(33.383 
K 91 f. Iparvasu t 81.580 K GG f. ’zemi épületek és beren­
dezések 68G.213 K p l f. L akóházak és egyéb épületek 
357.45G K 55 f. V izm iierőtelep és tartozékai 437.892 K G9 f. 
Telek 101.770 K 37 f. L eltár 122.132 K 09 f. Üzemi és 
egyéb anyagok l(i. 149 K 40 f. N yersérckészlet 18.523 K 82 
f. Adósok ; 13.29*) K 85 f. Irodabt» rendezés G423 K 72 f. 
(ivadékok 8G90 K. P énztár 3921 K G5 f. Ö sszesen 2,355.472 
K 50 f. T(*lier R észvénvtőke 1,750.000 K. Hitelezők 549.140 
K 08 f. El fe ladvány  5G.332 K 42 f. Ö sszesen 2,355.472 K 50 f.

.1 Budapesti szivattyú- és gépgyár r.-t. április hó 30-án 
rendkívüli közgyűlést tart, am elyen határoznak a Tcndloff 
K. és D ittrich 1\ gépgyár részvény társaság  budapesti céggel 
való egyesülés tárgyában. E s m egválasztják  azokat, akik az 
egyesülés keresztülvitele alkalm ával a haíóságok által m eg­
kívánt jogér vény cs nyilatkozatokat a B udapesti szivattyú- és 
gépgvár részvény tá r/aság  nevében együttes rendelkezési 
j i > ggí d j o gé r v é 11 y e s e 11 meg t ehe ti k.

A Yaruum Oil Company r.- m ájus 31-én B udapesten 
tartja  rendes évi közgyűlését.

A Selmecbányái bányászat. A pénzügym inisztérium  
nem régiben rendeletet küldött a Selmecbányái bánya- 
igazgatósághoz, amelyből kitűnik, hogy az ősi bánya­
város sorsa nőm oly vigasztalanul dekadens, am ilyen­
nek általában feltüntetik. Arról van szó abban az á t­
iratban, hogy a pénzügym iniszter teljes m egnyugvás­
sal és elism eréssel veszi tudom ásul azon in tézkedése­
ket, am elyeket a bányaigazgatóság az ottani bányászat 
fellendítése érdekében tett s am elyek kellő eredm ény­
űvel is jártak . Felhívja egyúttal az igazgatóságot, 
hogy eddigi, m egelégedésére szolgáló m űködését tovább 
is folytassa s hogy a várostelki leégett zuzómüvet 
újra felépithosso. E rre a célra 266.240 korona 04 fillért 
engedélyezett.

Ez a ritka elism erés elsősorban Grillasz Emil 
főbányatanácsost illeti, aki fáradhatatlan energiával, 
óriási m unkával produkálta a szép eredm ényt/

Elhanyagolt bányák. A rozsnyói bányabiztosság fölhivja 
a Csúcsom községben fekvő Gábor védnevii bányatelepek 
tulajdonosait., Ro.rer G yulát ós Rozlosnik Mihályt, hogy az 
elhanyagolt mict mielőbb vegyék fel, m ert különben elvo- 

atnak jogositm;' ’aik.
Dr. Schuster Ödön aradi ügyvédnek több bányatelke
>assó-Szörény m egyében. Még tavaly történt, hogy az 

bányakapitányság  fölhívta Schustert az üzem fölvé- 
a lelkes buzdításnak azonban nem lévén foganatja, a

vapilányság m ost elvonta a telkek jogosítványát.

A Bányászati és Kohászati Egyesület budapesti o sz ­
tálya folyó hó 17-én tartotta közgyűlését.

Pályázat. A sóv;' d r. főbányahivatal pályázatot
hirdet egy I. osztályú üzemi altiszti állásra, m ellyel évi 8000 
korona íizetéj, 200 korona fizetés term észetével biró fizetési 
pótlók, lakás, fa- és sójárandóság van egybekötve.
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„A gyorsírás terjedése." Ezen a címen a lapokban m eg­
jelen t liir k iegészítéseképpen m ost arról értesülünk, hogy a 
„S tenograíia“ gyorsiróintézet liákóezi-ul (>(). száma  hely isé­
geinek bérletére oly szám os ajánlat érkezett a be a pályázat 
döntését m agának Ion tartó Sternberg A n n in  cs. cs kir. 
hangszergyáros kezéhez, hogy döntés ilyképpen csak a jövő 
hétre várható. Biztos tudom ásunk van arról, hogy nem 
csupán az anyagi szem pontok fognak tekintetbe vétetni a 
pályázat eldöntésénél, hanem  elsősorban is az ajánlattevők 
erkölcsi súlya, am ire nézve a m ár eddig je len tkezett kiváló 
szakem berek többjében megfelelő garanciát látunk. A gyors- 
irási ku ltú rának  és a kereskedelm i szakoktatás nívójának a 
szülők által régóta óhajtott em elésére egyaránt, m egbecsül­
hetetlen lesz, ha a „Stenografia“ vezetésében végre a komoly 
szak tudás fog m odern szellem mel párosulva érvényre jutni.

5 ?  DEUTSCHER BERICHT. ^
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT.

Das Erdgas in Ungarn. Nacht amtlichen Meldungen 
sind bis je tz t 17 Erdgasquellen e ib o h it worden, dio 
täglich 2,li().00() cbm. reines E rdgas liefern. Z. B. liefern 
Quelle Nr. 2 bői K issárm ás täglich 810.000 cbin. 

Nr. 12 naho bei K issárm ás 204.000
Nr. 18 bei M agyarsám sund 10(3.000
Nr. 20 bei K issárm ás 1GÜ.000
Nr. 23 bei K issárm ás 140.000
Nr. 23 bei K iskapus „ Sß.OOO „

Dio E rdgas-Terrains U ngarns sind aber hiermit bei 
weitem noch nicht aufgeschlossen. Dio Bohrungen in 
den erdgasreichen G egenden von AJezösámsond, Bázna 
und Megycs sowie in 4 w eiteren Gebieten sind or'st in 
dor A usführung begriffen. Siebenbürgen besitzt 27, 
nach den geologischen Gutachten* äusserst ergiebige 
Erdgas-Terrains, deron Erschlio sung dor Industrio 
grosso Vorteile bringen wird.

Die n eu e K oh len w ä sch e  in Üszöy. D ie Donau- 
dampfscliifffahrtsgesellsclmft hat für den Bau ihrer 
neuen K ohlenw äsche ein Terrain von 60  Joch an ge­
kauft und steht w egen  des Erwerbes weiterer 20  
Joch in U nterhandlungen. Mit den Erdarbeiten hat 
man bereits begonnen.

Erdgas als B etriebsstoff für Lokomobile. In teressante 
V ersuche w urden von den staatlichen Eisenw erken 
mit E rdgas als Betriebsstoff für Lokomobile angestellt, 
die die praktische Verwendbar! eit des Erdgase?, und 
zwar für direkten Antrieb ergeben haben. Da ErxLas 
bedeutend billiger ist wie K o h le n d e r  künstliches Gas 
und zudem ei.no grössere W ärm eenergie entwickelt, 
hat man diesen Vcrsnchon, dio 2 W ochen hindurch 
an einor bei der Quelle Nr. 2 in K issárm ás aufgostelltcn 
Sauggas-Lokom obile gem acht wurden, grosscs Interesso 
ontgegengobracht. Ein grösser Vorteil ist, dass an dem 
Motor keino konstruktive A enderm g  nötijr wurde. 
Diese Resultate, verglichen mit den günstigsten E rg eb ­
nissen dos künstlichen Gases haben ei wiesen, dass dió

L o b n itz  F red  m érnök hajóépítő Renfrew be 
2~>S01. szítm u és

„K őzetd arab o ló  k ész ü lé k “
eimii magy«' .abadalm ának gyakorlatba vétele céljából 
hajlandó gyárt;' 'ngedélyekot; adni, esetleg szabadalm át 
teljesen ('1 is ‘a. — Bővebb felvilágosítás nyerhető 

Mcllcr Ernő hites szabadalmi ügyvivőnél Bndajiest, Vili., Üllői-út 2.

SCHVARCZ JÓZSEF es TARSI
MŰSZAKI IRODA, SZERSZÁM és GÉPTELEP

Készleten teljesen uj 3 5 /4 4  HP. álló

Bolinders nyersolajmotor.
Közelebbi adatok és ár k ív á n a tra .

BUDAPEST, VI., Váci-körut 53. (S»£!

Blackman
ventilátorok, 
exhaustorok, 

fúvók minden célra

S z e l l ő z ő
szárító, szívó 
berendezések

|M a g y a r  S z e l lő z ő  M ű v e k ;
♦ Budapest,VII., Aréna-ut 80. 3793 a 803 24> Telefon: József 26—56. ♦

Mindennemű szállítóeszközöket 
és szállítóberendezéseket

g yárt 
sp e c iá lis  k iv ite lb en :

* Scbr. 
ommischau

Inhaber: A SPAHN.

G épgyára:

NES70MITZ 
a. ELBE 53

Katalógus, költségvetés díjtalanul. b. A u ssig .
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effektivo PS-Leistug und dor entsprechende G asver­
brauch bei beiden Betriebsstoffen gleich ist. Bei 
gleichen Leistungen erm öglicht infolgedessen das billi­
gere Erdgas eine bedeutende B etriebsersparnis. Dio 
Direktion der staatlichen Eisenw erke hat auf' Grund 
dieser Versuche beschlossen, Specialtypon für E rdgas- 
betrieb zu bauen.

Ungarische Kanonenfabrik. W ie bekannt, w ird die neue 
ungarische K anonenfabrik in Győr errich tet w erden. G ründer 
derselben sind die Skodaw erke und die K ruppsche Fabrik ; 
säm tliche in Kombination gezogenen Banken und Privat­
firm en entfallen. Das A ktienkapital w ird 11 M illionen K ronen 
betragen, wovon die ungarische R egierung  sechs und die 
zwei F abriken  fünf Millionen übernehm en w erden. Die un ­
garische R egierung  w ird infolgedessen einen entscheidenden 
E influss auf die Gestion der F abrik  haben, sie wird die 
M ajorität der A ktien besitzen und auch die M ajorität in der 
D irektion sich V o r b e h a l te n .  Mit dem Bau der Fabrik  s o l l  
noch heuor im Somm er begonnen w erden und i s t  als Leiter 
derselben ein Ingenieur ausersehen, ein geborener Ungar, 
der im A uslande in hervorragender Stellung war. Die 
R egierung hat fü r  d e n  Bau einer K anonenfabrik in Diós­
győr in d a s  heurige Budget bereits e i n e  Post in  der H ö h e  
von 4V2 Millionen K ronen eingestellt, so dass sic' nur noch 
IV2 Millionen Kronen aufzubringen hat. Nachdem die Skoda- 
w erke bekanntlich von d e r  O esterreichischen K reditanstalt 
im Jah re  1800 gegründet w urden und diese Bank seit d a m a l s  
in der D irektion d e r  Fabrik  vertreten  i s t  und hervorragenden 
E iniluss ausübt, kann wohl a n g e n o m m e n  w erden, d a s s  
sowohl diese Bank, als auch die U ngarischo K reditbank be 
diesem  Geschäfte der Skodaw erke beteiligt; sind.

Gründung einer französisch-belgischen Unternehmung in Bul­
garien. In  Sofia w urde vor kurzem  un te r M itw irkung der 
Socióté Generale de Franci*, der Société G ' ’ale de Bclgique 
und der Banque de l'U nion Párisié neue Gesell­
schaft gegründet, die sieh verschiei grosse U nterneh­
m ungen, Hafen- und E isenbahnbauten  und ande ;s, zur 
A ufgabe gestellt hat. Die G esellschaft füh rt den Titel 
Société B alkanique d ’E n trepriscs Générale.

Das österreichische MessingkarMI w urde er H inzutritt 
n euer W erke, darun te die O esterreichischen B ergm anns­
w erke, auf fünf Jah re  verlängert und erhöhte dasselbe den 
P reis fü r M essing K 11 bis K 15 per 100 Kilogramm.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • •

MAGYAR K IRÁ LY I ÁLLAMVASUTAK.

93001/1913. FiVa. szám.

HIRDETMÉNY.
Rendkívüli forgalmi viszonyok következtében 

a vasúti üzletszabályzat 75. §. (3) 5. pontja és a 
vasúti árufuvarozásra vonatkozó berni nem zet­
közi egyezm ény 14. cikkéhez tartozó végrehaj­
tási határozm ány G. §. (3) 2. pontja alapján, ke­
reskedelem ügyi m. kir. m iniszter urnák folyó 
évi április hó 8-án 2GGG0/1913. szám alatt kelt 
engedélyével folyó évi április hó ll-től kezdve 
visszavonásig érvényesítendő öt (5 ) napi póthatár­
időt állapítottunk- meg mindazokra a teherárukra, 
melyek Bosanski Bród állomáson át a bosznia-herce­
govinai országos vasutakra átmennek.

Ezt a póthatáridőt az érvényben levő fuva­
rozási határidőn és póthatáridőn kivül úgy a 
magya-p, osztrák és bosznia-hercegovinai, mint 
a  nemzetközi forgalom ban érvényositjük és élő 
állatok, friss hH3, friss gyümölcs, friss főzelék, 
valamint tojáskiildem ényekrc nem alkalmazzuk.

Budapest, 1913. évi április hó 10-én.

Az igazgatóság.

H U M B O  T
<«► MAGYAR GÉPRÉSZVÉNYTÁRSASÁG
BUDAPEST V., Visegrádi*utca 9.
T e le fo n :  Í53—69. szám  4 +  T ö r z s h á z :  C o e l t l - K a l k  S ü rgön ye im : H um boldtja

Speciális szállitó- és rakodóberendezések te le p e k  szám ára .

Hevederes szállítók. — Kotrók. 
Bríkettsajtófc. 

Rostáló-berendesések. 
Pörkölő- és olvasztókemencék.
M o z d o n y o k  g ő z r e  é s  s ű r í t e t t  l e v e g ő r e .  

L y u k g a t o t t  l e m e z e k .  (928/43/II)


